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ӘОЖ 340.1 
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ҒЫЛЫМИ-ҰЙЫМДАСТЫРУШЫЛЫҚ ҚЫЗМЕТІ 

 

Тлепина Шолпан Валерьевна  

заң ғылымдарының докторы, профессор 

Л.Н. Гумилев атындағы 

Еуразия ұлттық университетінің профессоры 

E-mail: tlepina_shv@enu.kz 

 

Еркін Ануарұлы Оңғарбаев 1961 ж. 3 қыркүйекте Оңтүстік-Қазақстан облысында туған, заң 

ғылымдарының докторы (1999), профессор (2002), Қазақстан Республикасының еңбек сіңірген 

қайраткері, Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясының (ҚР ҰҒА) құрметті 

мүшесі, КСРО ІІМ Қарағанды жоғары мектебінің (1980–1984), В.Я. Кикоть атындағы РКФСР ІІМ 

Мәскеу университеті адъюнктурасының түлегі (1987–1990). Докторлық диссертацияны Ресей 

ғылым академиясының Мемлекет және құқық институтында қорғады (1999). 

Ғылыми-педагогикалық, ұйымдастырушылық, мемлекеттік, ғылыми-сараптамалық және 

қоғамдық-саяси қызметі alma-mater – Кеңес социалистік республикалар одағы (КСРО) Ішкі істер 

министрлігінің (ІІМ) Қарағанды жоғары мектебінде (комсомол комитетінің хатшысы, оқытушы, 

аға оқытушы, доцент, бөлім бастығы, ғылыми жұмыс бойынша бастық орынбасары, 1990–1999) 

басталды. Одан кейін Қазақстан Республикасы (ҚР) Ұлттық қауіпсіздік комитетінің  (ҰҚК) білім 

беру мекемелерінің басқармасында (басқарма бастығы, 1999–2000); Қазақстан Республикасы 

Парламенті Мәжілісінде (Төраға кеңесшісі, 2000–2003); «ҚазГЗУ» университетінде (оқу, оқу-

әдістемелік жұмыс бойынша проректор, бірінші проректор, академиялық мәселелер бойынша 

вице–президент, 2003–2007); Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Ғылым 

комитетінде (төраға, 2007–2010); «Парасат» Ұлттық ғылыми-технологиялық холдингі» 

Акционерлік қоғамында (басқарушы директор – басқарма мүшесі, 2010); «Астана» [1] 

Университетінде (ректор, 2011–2012); Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінде 

(ЕҰУ) (заң факультеті деканы, оқу ісі бойынша проректор, 2013–2015); Қазақстан Республикасы 

Бас прокуратурасы жанындағы Құқық қорғау органдары академиясы (бірінші проректор, 2015–

2016) және т.б. қызмет атқарып келеді [2]. 

Е.А. Оңғарбаев ғылымға еңбек сіңірген қайраткер, Қазақстандағы қылмыстық құқық 

саласындағы ғалым-заңгерлердің мәскеу мектебі өкілдерінің бірі. Кандидаттық 

диссертациясы тақырыбы: «Қылмыстардың классификациясы және оның қылмыстық-

құқықтық мәні» [3]. Ғылыми жетекшісі – РКФСР ғылымға еңбек сіңірген қайраткері, з.ғ.д., 

профессор Н.И. Загородников [4]. Докторлық диссертацияны 1999 ж. Ресей ғылым 

академиясының Мемлекет және құқық институтында «Қазақстан Республикасының 

қылмыстық құқығы бойынша қылмыстарды жіктеудің теориялық мәселелері» тақырыбында 

қорғады [5]. Ғылыми жетекшісі – з.ғ.д., профессор А.В. Наумов [6]. 

Е.А. Оңғарбаевтың диссертациялық зерттеулері, қылмыстық құқық саласындағы 

жарияланымдары ресейлік ғылыми мекемелерде – КСРО ІІМ Мәскеу жоғары мектебі мен Ресей 

ғылым академиясының Мемлекет және құқық институтында апробациядан өтті [7]. Аспирант К.Б. 

Есмагамбетовпен [8] бірлескен авторлықта шығарған «Қазақстан Республикасының қылмыстық 

құқығы бойынша ауыр қылмыстар» тақырыбындағы монографиясында Е.А. Оңғарбаев ауыр 

қылмыстармен күресті теориялық түрғыдан жалпылау мен сот-тергеу тәжірибесін, сондай-ақ 

ауыр қылмыстар санаттарының мазмұны ашылатын заң әдебиетінің талдауы ұсынылады. 

Қылмыстық құқық, криминология және қылмыстық-атқару құқығы тұрғысынан нақты 

қылмыстарды ауыр қылмыстар санатына жатқызу мәселелері және оларды қылмыстық құқық 

нормалары мен институттарын құруда қолдану мәселелері қарастырылған. 

Осы монографиядағы ауыр қылмыстардың түсінігі мен мазмұнының теориялық 

негіздемесін Е.А. Оңғарбаев жалпы жіктеу мәселесімен және соның ішінде Қазақстан 
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Республикасы мен Қазақ КСР қылмыстық заңнаманы салыстырмалы талдау негізінде 

қылмыстарды жіктеу мәселесімен байланыстырады [9]. 

Е.А. Оңғарбаевтың пікірінше, ауыр қылмыстар туралы мәселелерді дұрыс түсіну мен терең 

зерттеу үшін қылмыстық құқық тарихына экскурс қажет. Ауыр қылмыстар туралы нормалардың 

қалыптасуында батыс еуропалық, атап айтқанда француз және неміс қылмыстық құқық 

заңнамасының әсері сынағынан өткен Ресейдің революцияға дейінгі заңнамасы үлкен мәнге ие. 

Есмагамбетов К.Б. пен Оңғарбаев Е.А. жазуы бойынша, XIX ғ. Ресейдің жаңа 

қылмыстық заңнамасы жасау кезінде 1813 ж. А. Фейербахтың Бавария  Жинағын қайта 

бағалауды көрсететін жобасын дайындаған неміс профессоры Якоб қатысқан. Тарихи экскурс 

нәтижесінде Е.А. Оңғарбаев қандай да бір қылмыстық әрекеттерді ауыр қылмыстар санатына 

жатқызу сұрақтары ойдан шығарылмағаны, керісінше олар өздерінің тарихи 

мирасқорлығымен ерекшеленетіндігі туралы қорытындыға келді. 

Монографиялық зерттеуде ауыр қылмыстардың түсінігі мен мазмұнын толық және дұрыс 

анықтаудың қажеттілігі ауыр қылмыстар санатының Жалпы бөлімнің басқа институттарымен және 

Қылмыстық кодекстің Ерекше бөлімінің нормаларын жасауда кең қолданумен өзара байланысынан 

шығады. Ауыр қылмыс туралы қылмыстық заң нормаларының мазмұны ауыр қылмыстармен 

күрестің жағдайы мен нәтижелеріне әсер ететіндігі ескертіледі [9, 8]. 

Е.А. Оңғарбаевтың Қылмыстық құқықтағы қылмыстарды жіктеудің теориялық негіздері: 

оқу құралы (Қарағанды, 1992), Қылмыстардың жіктелуі және оның құқықтық мәні 

(Қарағанды, 1996), Қылмыстық құқықтың жалпы бөлімі бойынша негізгі ұғымдар мен 

терминдердің орысша-қазақша сөздігі (Қарағанды, 1996), Қазақстан Республикасының 

қылмыстық құқығы бойынша ауыр емес қылмыстардың жіктелуі (бірлескен авторлықта, 

Қарағанды, 1998), Қазақстан Республикасының қылмыстық құқығы бойынша ауыр қылмыстар 

(бірлескен авторлықта, Астана, 2001), Қазақстан Республикасының қылмыстық құқығы: 

Оқулық (бірлескен авторлықта, Қарағанды, 2005) секілді ғылыми зерттеулері, оқу құралдары 

мен оқулықтары көпке танымал. 

Ғалым халықаралық конференциялар мен форумдарға белсенді қатысты. Осылайша, 

Париждегі ЮНЕСКО форумына, Пекиндегі жаһандану дәуіріндегі қылмыстылық пен 

қылмыстық құқық мәселелері бойынша халықаралық форумның жетінші сессиясына, 

Мәскеудегі заңдылық мәселелері бойынша форумға және т.б. еліміздің атынан қатысты. 

Е.А. Оңғарбаев үш докторанттың ғылыми кеңесшісі болды, олар: А.Е. Мизанбаева – 

Қылмыстық-құқықтық реттеу механизміндегі қылмыстың фактілі құрамы (2009), К.А. 

Бакишева – ҚР абайсызда жасалған қылмыспен күрес (криминологиялық және қылмыстық-

құқықтық мәселелері) (2008), В.В. Роота – Қылмыстық құқықтағы тұлға қауіпсіздігінің 

концептуалды негіздері (2007) және он жеті кандидаттық диссертацияға жетекшілік етті [3]. 

Е.А. Оңғарбаев Қазақстан ғылымының көрнекті топ-менеджерлерінің бірі. 

Мамандандырылған жоғары оқу орны бастығының ғылыми жұмыс бойынша орынбасары, 

Диссертациялық кеңес төрағасы, бейінді министрліктің ғылым комитеті төрағасы, басқарушы 

директор – акционерлік қоғам басқармасының мүшесі ретіндегі әкімшілік қызметіндегі 

тәжірибесі кейінгі кәсіптік және ғылыми-зерттеу қызметінен көрінді. 

Үш жыл көлемінде ҚР Білім және ғылым министрлігінің Ғылым комитетінің төрағасы 

лауазымын атқарды. Осы лауазымды атқаруы кезінде 2007 ж. Е.А. Оңғарбаев Қазақстан мен 

Ресей Президенттерінің шекаралық ынтымақтастық мәселелері бойынша саммитіне арналған 

Ресей ғылым академиясы Сібір бөлімшесі Новосибирск ғылым орталығында өткен «XXI ғ. 

Ғылым және білім» симпозиумында қазіргі кездегі ғылым жағдайына арналған баяндама 

жасады [10]. Қазақстан Республикасы аумағында алыс радионавигация [11] станцияларын 

құрудың мақсаттылығы мәселесі бойынша Қазақстан Республикасы Үкіметіне ұсыныстар 

жасау мен қарастыруға енгізу бойынша жұмыс топтарының мүшесі болды [12]. 

Ғылымды ұйымдастырушы ретінде профессор Е.А. Оңғарбаевты отандық ғылым, 

азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекеттің даму процесстерінің өзара шарттылық мәселелері 

қызықтырады. Аталған институттардың өзара шарттылығын ғалым «қазіргі жағдайда ғылым 

мемлекеттік институттар мен азаматтық қоғам институттары жиынтығы, азаматтардың 
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ғылыми бірлестігі – ғалымдардың ғылыми мүдделерінің ортақтығы нәтижесі, құқықтың 

үстемдігі шығармашылық тұлғаның дамуына, зерттеушінің жасампаздығы мен өзін-өзі таныту 

үшін мүмкіндіктердің қалыптасуына жағдай жасайды» деп түсіндіреді. Ғылыми қауымдастық 

пен мемлекеттік органдардың әлеуметтік әріптестігі ғылыми зерттеу қызметі мен құқықтық 

актілердің ғылыми сараптамасы мәселелері бойынша атқарушы қызмет органдарымен 

бірлескен шешімдерді әзірлеуге ғылыми бірлестіктерді тартуды негіздейді. Ғылыми 

қауымдастық мүдделерін жүзеге асырудың тиімділігі мемлекеттік органдармен сәтті диалог 

жағдайында айтарлықтай жоғарылауы мүмкін [13, 156]. 

Қазіргі кездегі дамыған демократиялық мемлекеттерді жоғары әлеуметтік 

жауапкершілікке ие ғалымдардың өзін-өзі басқаруы барын көрсететін азаматтық ғылыми 

қауымдастықтар құрылымынсыз елестету мүмкін еместігін атап көрсетеді [13, 157]. Ғылым 

ұйымдастырушысы ретінде ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарды 

экономикалық ынталандыруға, соның ішінде салық жеңілдіктері мен преференциялар (салық 

демалыстары [12] және т.б.) арқылы ынталандыруға көп көңіл бөлді [13, 157-162]. 

Ғалым және тәжірибе адамы, ғылым саласындағы мемлекеттік орган басшысы ретінде 

Конситуциялық Кеңестің ғылыми қауымдастықпен өзара әрекетінің ғылыми мәнін түсінуі 

Қазақстан Республикасы Конституциясына жиырма жылдық мерейтой қарсаңында 

шығарылған ұжымдық монографияда ашылған [14, 361-373]. Онда Конституциялық Кеңестің 

елдің жетекші жоғары оқу орындарымен норма шығармашылық қызметіндегі өзара әрекет 

бағыттары қарастырылады. Конституциялық Кеңестің ғылыми-заң қауымдастығымен өзара 

әрекеттесу аспектілеріне келесілер жатқызылды: ғалым-заңгерлер мен сала мамандарын, тіл 

мамандары, экономистер және тағы басқа ғылым өкілдерін конституциялық өндіріске, 

ғылыми-консультациялық және сараптама қызметіне тарту; конституциялық заңдылықты 

қорғау мен кепілдік беру ісінде бірлескен ғылыми және әдістемелік шаралар өткізу.    

Е.А. Оңғарбаев – ҚР Президенті жанындағы Адам құқықтары бойынша Комиссияның 

мүшесі, ҚР Жоғарғы Соты жанындағы қылмыстық және қылмыстық іс жүргізу заңнамасы 

нормаларын қолдану мәселелерін қарастыру бойынша ғылыми-консультативті кеңестің мүшесі, 

ҚР мемлекеттік қызмет істері мен сыбайлас жемқорлыққа қарсы әрекет жасау бойынша Агенттік 

жанындағы Қоғамдық кеңестің мүшесі. Философия докторы (PhD) дәрежесін беру бойынша 

докторлық диссертацияны қорғау бойынша диссертациялық кеңестің бірнеше рет төрағасы 

болды, ҚР Ұлттық ғылым академиясының құрметті мүшесі [13, 157-162]. 

ҚР Президенті жанындағы Адам құқықтары бойынша комиссиясының «Қазақстан 

Республикасындағы адам құқықтарымен жағдай туралы» баяндамасын халықаралық 

таныстыру рәсімінде Оңғарбаев Е.А. биліктің шынайы тәуелсіз сот тармағын, судьялардың 

білікті жоғары кәсіби қауымдастығын құру бойынша шараларды ары қарай да қабылдау 

қажеттігін атады [15]. Сонымен қатар ол «барлық сот процестерінің, сондай-ақ сот билігі 

органдарының қызметінің ашық болуына бағытталған қажетті тиімді шаралар қабылдауды, 

соттар мен судьялардың мамандандырылуын тереңдету бойынша шаралар қабылдауды» 

ұсынды. Және Қазақстанға бас бостандығынан айыру орындарында отырғандардың 

тығыздығын азайту арқылы түрмеде отырғандардың санын қысқарту мен қамалғандардың 

жағдайларын жақсарту бойынша шаралар қабылдау ұсынылғанына назар аударды. Сөзін 

қорытындылай келе, қылмыстық түзеу жүйесінің ашық болуын қамтамасыз ету бойынша 

жұмысты күшейтуді, сондай-ақ, түзеу орындарындағы ішкі тәртіп ережелерін Конституцияға 

сәйкес келтіру керектігін қосты. Баяндама Мемлекет басшысының, халықаралық және ұлттық 

сарапшылардың оң бағасына ие болды және жеке таралыммен жарияланды [16]. Аталған 

комиссиялар мен кеңестердің мүшесі ретінде Е.А. Оңғарбаев Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ заң 

факультеті студенттерімен, магистранттарымен, докторанттарымен кездесуге белсенді 

қатысады [17]. Кездесулер барысында білім алушыларды комиссия қызметімен және 

еліміздегі адам құқықтарының сақталуы жағдайымен таныстырады [18].  

Жоғары кәсібилігі үшін Оңғарбаев Е.А. «Құрмет» орденімен (2006), «Қазақстан 

Республикасының көрнекті қайраткері» құрметті атағымен (2015), «Қазақстан Республикасы 

тәуелсіздігіне 10 жыл» (2001), «Астанаға 10 жыл» (2008), «Қазақстан Республикасы 
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Конституциясына 10 жыл» (2005), «Қазақстан Республикасы Конституциясына 20 жыл» 

(2015), «Астана» (2006), «Қазақстан халық Ассамблеясына 20 жыл» (2015) медалдерімен, 

«Қазақстан Республикасы білім беру ісінің құрметті қызметкері» (2004), «ҚР ғылымын 

дамытуға қосқан үлесі үшін» (2006), «Ы. Алтынсарин» (2008) төс белгілерімен марапатталған. 

Өзінің іскерлік және адамгершілік қасиеттерінің арқасында Еркін Ануарұлы Оңғарбаев 

өзін білгір басшы ретінде көрсетті. Тәжірибелік дағдыларымен үйлескен терең теориялық 

білім иесі бола отырып Е.А. Оңғарбаев жоғары кәсіби заң білімі мен заң ғылымының дамуына, 

заңнаманы жетілдіруге және заңдылықты нығайтуға үлкен үлес қосты. Е.А. Оңғарбаевтың 

кәсібилігі мен ғылыми жетістіктері жас ғалымдар үшін үлгі [19].  
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Правовая культура государственных служащих, рассматриваемая в контексте с 

правовыми явлениями и в целом со сферой права, представляет собой те же характеристики 

профессиональной культуры, однако ее ментальная сторона представлена профессионально-

правовой направленностью, профессионально-правовым мышлением, профессионально-

правовыми ценностями и т.д.  

1. Государственные служащие как профессиональная группа. 

В этой связи, прежде чем остановиться на характеристике и сущности 

профессиональной правовой культуры государственных служащих, следует выяснить вопрос 

о том, в чем выражается профессиональность правовой культуры государственных служащих? 

Ведь под профессиональной правовой культурой необходимо понимать важный элемент 

правовой культуры общества, взаимосвязанный с понятием определённых видов групповой 

профессиональной культуры. Можно ли рассматривать государственных служащих как 

определенную профессиональную группу, независимо от того, что государственные 

служащие могут работать в совершенно различных сферах государственного управления: в 

сфере экономики, сельского хозяйства, судебной системы, культуры, образования, в 

региональных органах исполнительной власти (в аппаратах акимов) и др. Есть ли основания 

объединять всех государственных служащих независимо от сферы профессиональной 

деятельности в традиционном ее понимании (юрист, аграрий, судебный, менеджер, 

экономист, финансист и т.д.) в отдельную социальную группу, придавая ей качественные 

профессиональные признаки, как в случае с социальными группами врачей, юристов, 

железнодорожников, строителей, механиков, политологов, историков, химиков и др.?  

В целях выяснения поставленных вопросов необходимо обратиться к анализу термина 

«государственный служащий», который представлен п.12 ст. 1 Закона Республики Казахстан 

от 23 ноября 2015 года № 416-V «О государственной службе Республики Казахстан». 

Государственным служащим является гражданин Республики Казахстан, занимающий в 

установленном законодательством Республики Казахстан порядке оплачиваемую из 

республиканского или местных бюджетов либо из средств Национального Банка Республики 

Казахстан государственную должность в государственном органе и осуществляющий 

должностные полномочия в целях реализации задач и функций государства.  

Данная дефиниция в значительной мере выделяет государственных служащих в 

определенную социальную группу, деятельность и решения которых, по сути, должны на 
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